

中华联合财产保险股份有限公司 网络信息安全特殊风险保险附加媒体责任 保险条款

总则

第一条 本条款为《中华联合财产保险股份有限公司网络信息安全特殊风险保险》（以下简称主险）的附加险条款，只有在投保了主险的基础上，投保人可以选择投保下列附加险。

保险责任

第二条 在保险期间或任何延长报告期限（如适用）内，因**媒体不当行为**给第三者造成损失并首次向被保险人提出，并由被保险人报告给保险人，对被保险人依法应承担的责任，保险人负责赔偿。前提是此等**媒体不当行为**首次发生于可适用的追溯日期当天或之后以及保险期间终止之前。

第三条 本条款中凡以下划线印刷的名词具有如下含义：

（一）**媒体不当行为**是指被保险人在法律上对其负有责任的某人或服务提供商引起被保险公司**媒体事件**的任何实际的或声称的行为、过错、失职、疏忽或违反义务。

（二）**媒体事件**是指：

1. 因被保险人在**媒体出版**的材料中诽谤某人或组织，或者诋毁某人或组织的商品、产品或服务，所导致的中伤、诋毁、商业诽谤或诋毁；

2. 因被保险人的**媒体出版**活动存在剽窃、歪曲报道或虚假广告等行为；

3. 因被保险人在**媒体出版**的材料中公开披露的除被保险个人以外的任何第三方有关的隐私或在商业上盗用该第三方的名义或肖像所导致的违反隐私权和

肖像权；

4. 因被保险人的**媒体出版**活动所导致的侵犯版权、名称、广告语、商标、商号、商业外观、标签、服务标记或服务名称，包括但不限于侵犯域名、深度链接或框架；

5. 因被保险人的**媒体出版**活动存在未经授权使用名称、格式、性能、样式、字体、平面图或其他受保护材料等行为；

6. 因被保险人在内容创作或传播活动中存在疏忽过失行为。

(三) 媒体出版是指：

1. 被保险人通过任何媒介或社交网络创造、发布、传播、收集或出版包括电子数据、图像文件、音频文件或文本在内的内容信息。媒介包括但不限于印刷品、音乐、电影、广播、网络或电视等；

2. 被保险人通过任何媒介或社交网络发布的广告。

媒体出版不包括：

1. 任何用于传递、处理或推送上述内容信息的软件；

2. 任何上述内容信息涉及的实际产品和服务。

责任免除

第四条 下列原因导致的损失或费用，保险人不负责赔偿：

(一) 基于、引发于或归因于：

1. 被保险人实际或声称在未获得有效许可或授权的情况下下载或上传数字音乐、电影、软件或电子游戏；

2. 要求、指示或同意由被保险人依据判决、仲裁、调解或类似命令或协议为持续使用某人或企业的版权、广告语、商标、商号、商业外观、标签、服务标记、服务名称或其他受保护的知识产权支付的许可费用或特许权使用费；

3. 被保险人为他人提供的广告服务。

(二) 基于、引发于或归因于：

1. 被保险人所做的任何不诚实、欺诈、犯罪或故意的不当行为；
2. 被保险人明知或故意违反法律；
3. 被保险人获得其依法无权得到的任何收益、酬劳、财务或非财务利益。

但是，保险人将支付法律费用，并对该等索赔进行抗辩，直至法庭判决、约束性仲裁裁决或事实判定可以确认，或者被保险人在宣誓或不抗争答辩后供认，被保险人的上述不诚实、欺诈、犯罪或故意的不当行为，或明知或故意违反法律，或获得无权得到的利益、报酬或好处。在此情况下，被保险人应就保险人已代表其对该等索赔所支付的任何法律费用进行补偿。在适用本除外责任时，被保险人的不当行为或知悉的情况均不应归因于任何其他被保险个人，但是被保险公司首席执行官、首席财务官、首席法律顾问、风险管理人或数据保护官，以及履行同等职能的被保险人的不当行为或其知悉的情况，应归算于被保险公司，适用本除外责任。

无论上文有任何相反规定，保险人将不予赔偿基于、引发于或归因于首席执行官、首席财务官、首席法律顾问、风险管理人或履行同等职能的被保险个人知悉的任何不诚实、欺诈、犯罪或恶意的行为、过错或疏忽、或任何明知或故意违反法律的任何数字资产重置费用和硬件改善成本。

(三) 基于、引发于或归因于对任何个人实际或指称的人身伤害、精神折磨、情感伤害、疾病或死亡，或财产损害。

(四) 由任何被保险人或其代表提出，或出于任何被保险人的指示或为其利益。但是，该除外责任并不适用于被保险个人以下述身份所提出的任何索赔：

1. 作为被保险公司的顾客或客户；

2. 作为被保险公司的雇员涉及该等雇员的个人信息被未经授权披露的隐私事件。

(五) 基于、引发于或归因于任何合约责任或义务或对任何合约的违反，包括任何被保险人所承担的他人的任何责任，除非在无该等合约的情况下被保险人也负有此类责任。

(六) 基于、引发于或归因于任何实际或指称的：

1. 违反任何明示、暗示、推定、口头或书面的担保、保证、适用性或适应性承诺；
2. 对于被保险公司商品、产品或服务价格的不准确、不充分或不完整描述；
3. 任何商品、产品或服务与宣传质量或性能不符。

(七) 基于、引发于或归因于：

1. 对被保险人收费的不完整披露；
2. 被保险人所做的与合约价格、成本、节省成本、投资回报或盈利能力相关的任何保证、声明或承诺，包括被保险人未能履行成本保证、声明或合约价格。

(八) 基于、引发于或归因于任何实际或指称的偷窃、侵害、价值降低、违反或不当占有任何专利、展示或发行任何商业秘密、或侵害任何第三方的版权、服务标记、商号、商标或其他知识产权的侵害。

但是，该除外责任并不适用于指称不慎披露商业秘密并构成隐私事件的任何索赔。

(九) 基于、引发于或归因于任何机械或电子故障、中断或断供，而无论其如何造成，包括任何电力中断或浪涌、电压管制、停电管制、短路、超电压或电力波动，或天然气、水利、电话、电缆、卫星、电信、互联网或其中任何

组件（包括硬件或软件或任何其他基础设施）断供，但前提是：

1. 针对任何损失或事故响应费用，该除外责任并不适用于因被保险人的不当行为或针对被保险公司计算机系统的拒绝服务攻击而导致的、被保险人直接控制下的电话、电缆或电信的任何故障、中断或断供；

2. 针对任何数字资产重置费用和硬件改善成本，该除外责任并不适用于被保险公司直接控制下的电话、电缆或电信的任何故障、中断或断供。

（十）基于、引发于或归因于：

1. 在任何保险单、被本保险单直接或间接续保或替代的任何保险单或在本保险单起始日之前到期的任何保险单下已经被书面告知过的任何事实、情况或情况；

2. 在以下日期前发生的任何行为、过错或疏忽、不当行为，或事实、情形或情况：

（1）本保险单起始日：见保险单明细表中规定的日期；

（2）本保险单保险人对被保险公司持续签发的一系列未间断的网络信息安全特殊风险保险单中首份保险单的起始日（本保险单属于其中的续保保险单），以较早发生者为准；

（3）追溯日期，条件是被保险人于该等较早起始日或追溯日期当天或之前知悉或可以合理地预见该等不当行为、网络勒索威胁、事实、情形或情况将引发索赔、隐私事件或安全事件。

3. 针对任何被保险人的、于本保险单起始日期（或保险人所签发的且本保险单属于其持续续保或替换保险单的任何保险单起始日期）当天或之前生效的任何书面要求、未决诉讼或诉讼程序、命令、法令或裁决；或者与该等书面要求、未决诉讼或诉讼程序、命令、法令或裁决指称或基于相同或实质上相同的

不当行为、相互关联不当行为、相互关联安全事件、事实、情形或情况的其他书面要求、未决诉讼或诉讼程序、命令、法令或裁决。

(十一) 基于、引发于或归因于：

1. 对于被保险人产品（包括软件）价格、质量、适用性或目的的实际或指称的不准确或误导性描述；
2. 专业服务的提供或未能提供。

(十二) 基于、引发于或归因于：

1. 非法、未经授权或不当收集个人信息，包括使用访问记录程序或恶意代码收集个人信息；
2. 未能就收集该等个人信息进行充分通知。

但是，如果被保险个人是在未经被保险人董事、高管或履行同等职能的任何其他被保险个人知悉或批准的情况下收集个人信息，则不适用该除外责任。

(十三) 基于、引发或归因于被保险人或任何其他第三方向多个实际或潜在客户进行电传、电邮或任何其他通讯方式的主动电子传播，包括实际或指称的违反任何适用的阻止或限制发送、传送、发布或派发材料或信息的法令、法规、规范性文件或其他有强制力的文件。

(十四) 基于、引发于或归因于被保险人使用未经授权或非法盗版的计算机系统。

责任限额与免赔额

第五条 本附加险合同的责任限额由投保人与保险人协商确定，并在保险单中载明。

每次事故免赔额由投保人与保险人在签订保险合同时协商确定，并在保险单中载明。

赔偿处理

第六条 单笔索赔

由相同不当行为以及所有相互关联不当行为引发的所有**索赔**应被视为一项**索赔**，并应被认为在该等**索赔**中最早**索赔**首次提出之时提出，而不论该等提出日期在**保险期间**之前或之内。由相同不当行为以及所有相互关联不当行为引发的所有**索赔**应受到单笔**免赔额**、适用的单笔**索赔**赔偿限额以及累计赔偿限额的限制。

第七条 保险人将对每次**媒体不当行为**发生的**索赔**中超过每次适用免赔额的部分进行赔偿，但以相应的责任限额为限。此项限额应为保险单明细表中显示为累计责任限额的一部分，而非其补充。

主险与附加险关系

第八条 凡涉及本附加险合同的约定，均应采用书面形式。主险合同与本附加险合同相抵触之处，以本附加险合同为准；本附加险合同未约定事项，以主险合同为准。主险合同效力终止，本附加险合同效力亦同时终止；主险合同无效，本附加险合同亦无效。